
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
UFFICIO AMBIENTE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 913 
 

in data 19/05/2022 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIVITÀ E SERVIZI PER LA SALVAGUARDIA ED IL 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELL’AMBIENTE NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI ASTI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1739/1  2022  
 Impegno  81/0  2023  
 Impegno  11/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1230 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIVITÀ E SERVIZI PER LA SALVAGUARDIA ED IL 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELL’AMBIENTE NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI ASTI   

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 con cui è stato approvato il 

“Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 e di 

competenza per gli esercizi 2023 e 2024”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con cui è stato approvato, nei suoi 

aspetti finanziari, il PEG – Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 12/04/2022 con cui è stato approvato l’avvio 

delle procedure per l’individuazione di un soggetto cui affidare, per la durata di anni tre, le 

attività e i servizi in oggetto, specificandone requisiti e modalità; 

• Determinazione Dirigenziale n. 695 del 26/04/2022 con cui è stata indetta la pertinente 

selezione pubblica e sono stati approvati l’avviso pubblico e la bozza di convenzione; 

 
Visti i verbali dell’11/05/2022 - quali parti integranti e sostanziali: 

• n. 1 - allegato A - da cui risulta che l’unico candidato propostosi è l’Associazione Volontari di 

Protezione Civile “Città di Asti” - Via Monti 52 – Asti e che la relativa documentazione 

prodotta è completa; 

• n. 2 - allegato B - da cui risulta che il punteggio complessivo del progetto è di 67.95. 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure svolte e ritenuto quindi di approvare i verbali sopraindicati 

e quanto in essi contenuto ed il progetto presentato dall’associazione sopra indicata - allegato C - 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti di Associazione Volontari 

di Protezione Civile “Città di Asti” può ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria 

conservata agli atti del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dell’attività di prevenzione del rischio idrogeologico, 

messa in sicurezza di alberature del territorio comunale, salvaguardia e prevenzione ambientale, 

ripristino della sicurezza e decoro dei luoghi all’Associazione Volontari di Protezione Civile ” Città 

di Asti “ con sede legale in Asti, Via Monti 52, CF n. 92031170050; 

 

Dato inoltre atto che la spesa da destinare a titolo di rimborso per le attività in convenzione è da 

quantificarsi in €. 14.000,00 all’anno, per un complessivo di € 42.000,00 per la durata di anni 3; 

 

Accertato con il Responsabile del Servizio finanziario, nei limiti delle valutazioni previsionali 

effettuabili, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole degli equilibri di bilancio, come prevede l’art. 32, comma 13, del Regolamento 

comunale di contabilità; 

 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  il  

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è individuato nel  

sottoscritto  Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente Reti; 

 

Attestata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del DLgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i verbali n. 1 e n. 2 dell’11/05/2022 (allegati A e B), per le motivazioni espresse in 

premessa; 

 

2) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento di attività e servizi 

finalizzati alla salvaguardia ed al miglioramento delle condizioni dell’ambiente all’Associazione 

Volontari di Protezione Civile “Città di Asti” con sede legale in Asti, Via Monti 52, CF n. 

92031170050, nei termini e alle condizioni di cui alla bozza di convenzione approvata con 

Determinazione Dirigenziale n. 695 del 26/04/2022 e di cui al progetto presentato 

dall’Associazione stessa (allegato C), che qui si approva; 

 

3) di dare atto che la spesa da destinare a titolo di rimborso per le attività in convenzione è da 

quantificarsi in €. 14.000,00 all’anno, per un complessivo di € 42.000,00, che sarà finanziato 

come segue: 

- € 10.500,00 al Cap. 21302108 CDC 6202 – Bilancio 2022; 

- € 14.000.00 al Cap. 21302108 CDC 6202 – Bilancio 2023; 

- € 14.000.00 al Cap. 21302108 CDC 6202 – Bilancio 2023; 

- € 7.000.00 per l’anno 2025 con successivo provvedimento;  

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 



  

4) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del DLgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

5) di trasmettere la presente determinazione ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento di 

Contabilità, al Settore Ragioneria Bilancio e Tributi per l’impegno della spesa, al Servizio 

Servizio Software e Archivio/Protocollo perché provveda agli adempimenti di competenza. 

 

 

Ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L 241/90 si informa che avverso il presente provvedimento 

è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni (combinato disposto degli articoli 29 e 41 del 

DLgs 104/2010) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni 

(articolo 9 del DPR 1199/1971), entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del 

presente atto o dalla piena conoscenza di esso. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 15/05/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1230 del 13/05/2022

05/05/2022Data: Importo: 10.500,00

Oggetto: PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ IN CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE FINO AL
30/06/2022

Bilancio
Anno: 2022

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.500,00

0,00

10.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 21302108

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2022 1739/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1739/1:

Resp. spesa:

0004323 - ASSOCIAZIONE  PROTEZIONE CIVILE CITTA' DI ASTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Impegno: 2022 1739/0 Data: 12/04/2022 Importo: 10.500,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 17/05/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1230 del 13/05/2022

12/04/2022Data: Importo: 14.000,00

Oggetto: INDIRIZZI PER LA SELEZIONE DI UN’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO A CUI AFFIDARE ATTIVITÀ  PER LA
SALVAGUARDIA ED IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELL’AMBIENTE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI
DLGS 117/2017 - PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 462.782,25
0,00

14.000,00
14.000,00

448.782,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 15.438,00

0,00

14.000,00

14.000,00

Disponibilità residua: 1.438,00

Capitolo: 21302108

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2023 81/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 81/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 81/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 17/05/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1230 del 13/05/2022

12/04/2022Data: Importo: 14.000,00

Oggetto: INDIRIZZI PER LA SELEZIONE DI UN’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO A CUI AFFIDARE ATTIVITÀ  PER LA
SALVAGUARDIA ED IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELL’AMBIENTE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI
DLGS 117/2017 - PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ

Bilancio
Anno: 2024

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 462.782,25
0,00

14.000,00
14.000,00

448.782,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.438,00

0,00

14.000,00

14.000,00

Disponibilità residua: 1.438,00

Capitolo: 21302108

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2024 11/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 11/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 11/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 17/05/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 19/05/2022


